

**COMUNE DI FIRENZE
DIREZIONE ISTRUZIONE**

**PROCEDURA NEGIOZIATA CON MODALITA' TELEMATICA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO
DI NCC PER TRASPORTO SCOLASTICO PER ALUNNI SCUOLE DELL'INFANZIA E
PRIMARIE E PER TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITÀ SCUOLE
DELL'INFANZIA, PRIMARIE, SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO**

RICHIESTE DI CHIARIMENTI

1) QUESITO DEL 30.07.2021

Un operatore economico in data 30.07.2021 ha chiesto se le indicazioni presenti nel punto Art. 4.4 Automezzi per trasporto scolastico del Capitolato speciale di Appalto:

“Non potranno essere utilizzati veicoli omologati EURO 0, EURO 1, EURO 2, EURO 3 ed EURO 4. Non possono essere utilizzati veicoli la cui data di immatricolazione sia antecedente di oltre 10 anni rispetto all’inizio dell’anno scolastico di utilizzo.”

sono da considerarsi tassative e causa di esclusione oppure, in assenza di ditte partecipanti in possesso di tali requisiti, saranno oggetto di valutazione anche le offerte provenienti da ditte che offrono mezzi con età superiore ai 10 anni e omologazione ambientale inferiore ad Euro 5.

RISPOSTA FORNITA IN DATA 02.08.2021

Si conferma quanto previsto nel Capitolato d'appalto al punto 4.4 "Automezzi per trasporto scolastico".

2) QUESITO DEL 03.08.2021

Un operatore economico in data 03.08.2021 ha chiesto chiarimenti in merito al Lotto 1:
1) Dove viene indicato come richiesta Bus 16 +1+1 (16 alunni + 1 posto accompagnatore + 1 posto autista) il costo da considerare e' quello del bus e autista, restando escluso l'accompagnatore?

2) altro quesito circa i requisiti di capacita' economica (punto 7.2) : x il Lotto 1 Euro 75000 iva esclusa si intende x ogni anno, oppure euro 75000 complessivo negli anni 2018, 2019, 2020?

3) se partecipiamo in forma di ATI Associazione temporanea di impresa, la societa' mandataria deve avere la maggioranza dei 75000, oppure puo' essere portato dagli associati che compongono l' ATI, nel suo complesso ?

4) per i requisiti di capacita' tecnica e professionale (punto 7.3 della lettera di invito): Lotto 1 la documentazione da produrre (fatture emesse a favore di Enti pubblici o soggetti privati per servizi scolastici,) puo' riguardare ogni tipo di scuola pubblica o ci sono limitazioni?

RISPOSTE FORNITE IN DATA 04.08.2021

1) Si conferma. Il costo da considerare è quello del bus e autista.

2) Come previsto al punto 7.2. "Requisiti di capacità economica e finanziaria" della Lettera invito il "*Fatturato specifico minimo annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto riferito a ciascuno degli ultimi n. 3 esercizi finanziari disponibili (anno 2018, anno 2019, anno 2020)*" Pertanto il fatturato richiesto è riferito a ciascun anno.

3) Si conferma quanto previsto al punto 7.4 "Indicazioni per i raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, aggregazioni di imprese di rete, Geie" della Lettera Invito che prevede "Il requisito relativo al fatturato specifico di cui al punto 7.2 deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo orizzontale nel complesso. Detto requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dalla mandataria."

4) Si conferma quanto previsto al punto 7.3 della Lettera di invito e cioè che la documentazione da produrre per attestare i requisiti di capacità tecnica e professionale riguardano: "Lotto 1 e 2 servizi NCC per trasporto scolastico per scuole dell'infanzia e primarie; Lotto 3 e, 5 servizi NCC per trasporto scolastico per scuole dell'infanzia, primarie secondarie di primo e secondo grado per soggetti con disabilità;"